Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

Resultado Parcial dos projetos de pesquisa submetidos ao

EDITAL Nº 11/2020– IFC Brusque

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Brusque, no uso de suas
atribuições legais, torna público o Resultado Parcial dos projetos de pesquisa submetidos ao
EDITAL Nº 11/2020– IFC Brusque, referente ao Processo de Seleção e Apoio a Projetos de Pesquisa
com concessão de bolsas, conforme segue:

Quadro 1 - Classificação dos Projetos de Pesquisa Inscritos no Edital N° 11/2020/IFC-
Brusque:

Classificação Título do Projeto de Pesquisa Nota
curri-
cular

Nota
mérito
técnico

Nota
final

Resultado /
Modalidade

IC*

1º História da Educação de Santa Catarina (1738-1822) 46,3 86,7 74,6 Aprovado com 1
bolsa -  IC
Graduação

2º Análise antimicrobiana de extratos obtidos a partir de
Lithodora prostata (Loisel.) Griseb

27,1 94,7 74,4 Aprovado com 1
bolsa- IC
Técnico

3º Síntese de bioplástico utilizando a celulose extraída da
borra de café

44,4 86 73,5 Aprovado com 1
bolsa -  IC
Técnico

4º Desenvolvimento de cerveja funcional com adição de
bactérias probióticas

19,2 94 71,6 Aprovado com 1
bolsa -  IC
Técnico

5º O uso da Aromaterapia para o bem-estar respiratório e
emocional de alunos do ensino médio

44,4 72 63,7 Aprovado com 1
bolsa -  IC
Técnico

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Brusque

6º APP IFC campus Brusque: continuação do
desenvolvimento das funcionalidades do aplicativo e da
API de acesso ao SIGAA

17,1 79,6 60,9 Aprovado com 1
bolsa -  IC
Técnico

7º IFmaker IFC campus Brusque: iniciando os trabalhos
com identificação e uso dos componentes
computacionais do laboratório maker

17,1 77,8 59,5 Aprovado com 1
bolsa -  IC
Técnico

8º Dos confins do Brasil: histórias, memórias e vivências
de diferentes agrupamentos humanos

14 64,9 49,6 Aprovado com 1
bolsa -  IC
Técnico

9º A Teoria da Relatividade presente na Ficção Científica:
perspectivas para uma proposta didática

9,8 64 47,7 Aprovado com 1
bolsa -  IC
Técnico

- Alfabetização de jovens e adultos: uma análise sobre a
realidade de Brusque/Santa Catarina.

- - - Desistência

* Obs.1: A nota por mérito técnico pode não corresponder à média das notas do SIGAA, devido à problemas no sistema.

Algumas avaliações foram feitas por formulários enviados por email, e encontram-se em posse da Coordenação
de Pesquisa.

* Obs.2: Na nota curricular foram considerados alunos de iniciação científica (apenas discentes que participam em

projetos de pesquisa (Resolução 01/2012/CONSUPER).

* Obs.3: Na nota curricular foram considerados apenas anais de eventos que já foram publicados.

*Obs.4: Caso houver recurso financeiro extra a ser disponibilizado, será distribuído seguindo a classificação final deste

edital.

*IC=Iniciação científica

Brusque, 14 de abril de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/04/2021

RESULTADO Nº 5/2021 - GAB/BRUS (11.01.13.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/04/2021 09:50 )
EDER APARECIDO DE CARVALHO

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/BRUS (11.01.13.01)

Matrícula: 1066751

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 5
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 RESULTADO 15/04/2021 5d0643a2b5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf